Dicimus enī utiqz

Hic p̄sequit intēn sūū scz ponendo duas diffinitōes aiē. Et primo inuestigat eā que ē sic cōclusio remōstratōis. Scdo illā q ē sic remōstratōis principiū ibi. qm at ex incertis. Circa primū duo facit. qz prio inuestigat diffinitōes Scdo pbat eā ibi. vlt ergo. Circa primū itez duo facit. qz prio poit diuisioēs ad inuestigandū diffinitōes de aiā. et illū modū inuestigan/

Handwritten marginal notes at the top of the page, including the word 'Summa' and various philosophical or theological phrases.

De xiii Summa

di diffinitionem ponit. ij. posterior. Secdo ex illis diuisionibus cōcludit diffinitōem anime Circa primū p̄mittit sex diuisiones. Quarum prima est entis in decē pdicamenta. et illā insi- nuat paucis verbis in textu cū sic dicit. Nos p̄hi dicimus vnū genus entis esse substantiaz per qd̄ intelligitur q̄ ens etiā habet alias par- tes sez alia pdicamenta

Huiusmodi autēz:

Hic ponit aliā diuisionē. Et ē ista. q̄ substan- tia diuidit̄ in materiā formā et totū compositū Et differūt ptes istius diuisionis sic. qz mate- ria p se non ē hoc aliqd̄. i. cōpletū ens in actu sed est in potētia tm̄. sed forma ē act⁹ r̄ spēs fm̄ quā aliqd̄ d̄r esse i actu et hoc aliqd̄. Totum cōpositū ē aliqd̄ cōstitutū ex materia et forma

Arguit̄ Substantia diuiditur in corporeā. et i incorporeā. ergo male d̄r q̄ i materiā formā et totū cōpositū. Ddm̄ q̄ substantia capif̄ du- pliciter. Uno mō generaliter put̄ omne subie- ctū accidētis vocat̄ substantia. et sic diuiditur in corporeā et i incorporeā. qz substantia incorpo- rea sez sepata est subiectū accidētis sp̄aliū sicut substantia corporea ē subiectū accidētis materialis. Alio mō capif̄ substantia p substantia physica sine naturali. et sic diuidit̄ hic sub- stantia in materiā formā et totū compositum.

Un̄. Aristo. sicut hic ē phisicus ita loquit̄ de substantia physica. et ideo sub ista diuisione nō cōtinent̄ substantie sepate sicut sub prima. Et si diceret aliqd̄ q̄ substantie sepate sunt forme. et go cōtinent̄ sub forma. Dicēdū q̄ nō sunt for- me sicut forma diffinit̄ hic. qz forma ē fm̄ quā res est hoc aliqd̄. qd̄ ē falluz de substantiis se- paratis. qz substantie sepate non dāt esse mate- riale. qz nō h̄nt materiā p quā in phisicis res ē hoc aliqd̄.

Arguitur Materia ē aliqd̄ in actu. ergo nō est in potētia. qz ferrum est materia cultelli et tñ est ens in actu. Ddm̄ q̄ duplex est ma- teria. qdā ē simpliciter prima que ē subiectū for- me substantialis. et sic materia ē simpliciter ens in potētia. qz fm̄ se accepta nō includit aliqūc actū siue formā. Alia ē materia secūda que est subiectū forme accidentalis siue naturalis si- ue artificialis. et talis materia licet sit in actu simpliciter. est tñ in potētia fm̄ quid. quia est in potētia ad formā accidentalem.

Queritur. Sub quo mēbro substantie cō- tinetur aia. Ddm̄ q̄ cōtinet̄ sub forma. Ar- guitur tñ q̄ nō. qz aia est hoc aliqd̄. ergo nō est forma. An̄s pbat qz p se subsistere. ergo

est hoc aliqd̄. Dicendū q̄ dupliciter accipit̄ hoc aliqd̄. Uno mō aliqua res d̄r hoc aliqd̄ qz p se subsistit ex sua ppria natura. et sic sub- stantia materialis pposita ex materia. et forma vel etiā substantie sepate dicuntur hoc aliqd̄ unde anima nō est tunc hoc aliqd̄. Alio mō accipit̄ h̄ aliqd̄ p oī illo qd̄ p se subsistere qz uis naturaliter sit pars alterius. et sic etiā anima dicitur hoc aliqd̄. et p̄cipue aia rōnalis q̄ p̄t per se subsistere. Et silē est de p̄tibus substantia- rum quas Aristo. nō vocat substantias sed pres- substantiaz. et tñ p̄t p se subsistere. Per hoc er- go dicēdū ē q̄ illud qd̄ d̄r p̄rio mō hoc aliqd̄ ē totū cōpositū. sed nō qd̄ secdo mō ē hoc aliqd̄ qz tunc etiā partes substantie siue essentialis si- ue integrales possunt dici hoc aliqd̄.

Arguitur Aia nec est prima substantia nec secda. et p̄ns aia nō ē substantia. Dd̄z q̄ sub- stantia cōpleta diuidit̄ tali diuisione. sed anima nō ē substantia cōpleta sed ps substantie. Est ergo reducibilis ad talē diuisionē. sic ps ad totū qa- in vli accepta ē ps sede l'be. Sz aia singularis est ps p̄ie substantie. Et ideo nō oportet q̄ aia cōstituat vnū gradū nouū i entib⁹. qz nō ē res cōpleta i sua natura. sic sunt substantie sepate. et ideo tales sbe faciūt nouū gradū i entib⁹ creat̄

Arguit̄ Aia ē i alio. ergo ē accēs. et p̄ns n̄ est substantia Ddm̄ q̄ licet ē i alio nō tñ sicut accēs i subiecto. sz sicut ps i toto r nō sic ps in- regularis. sz sic ps essentialis. ipa enī cū corpeal- sentialit̄ cōstituit̄ totū cōpositū sez cor- p̄ aiatum

Et hoc quidez du.

Hic ponit terciā diuisionē q̄ est q̄ act⁹ siue for- ma diuidit̄ in actū primū et i actū scdm̄. Act⁹ prim⁹ ē sic scia. Act⁹ secūd⁹ ē cōsiderare. opor- tet enī p̄rio sciaz inesse alicui anqz posset p̄side- rare vl̄ operari fm̄ illā sciaz. Rō diuisionis est qz act⁹ diuidit̄ i ordie ad potētia r ecōtra fm̄ ergo duplicē potētia erit duplex act⁹. Est enī vna potētia essentialis q̄ est ad formā essentia- lē q̄ est act⁹ prim⁹. Alia ē potētia ad operatio- nē cōsequētē ipam formā r tali potētie cor- responder act⁹ scdm̄. prime vero act⁹ primus.

Arguit̄ Sciētia ē accēs. ergo ē actus scdm̄ Ddm̄ q̄ scia p̄ ad duo cōpari. Uno ad for- mā substantiale sciētis r ad sciētē. et sic ē act⁹ r qz forma substantialis est prior ipa scia q̄ est illa forma. Alio mō cōpar̄ ad speculatōem siue cō- teratōem. r sic scia ē act⁹ prim⁹. qz necessariō p- supponit̄ i aliquo anqz posset p̄siderare sz illā sciam. Ex quo p̄tz q̄ nō ē incōueniēs aliqd̄ idē cōparū ad diuersa ee actū primū r scdm̄. Ex q̄

Vertical marginal notes on the left side of the page, including the word 'Summa' and various philosophical or theological phrases.

Vertical marginal notes on the right side of the page, including the word 'Summa' and various philosophical or theological phrases.

Summa

Phisicorum autē

Hec est tertia diuisio. Et stat in hoc. Corpora
lū quedā habent vitā sicut corp^o hūanū. que/
dā nō habet vitā sicut elemēta. ignis. aer. terra
et aqua. Deinde aresto. diffinit illa que habēt
vitam. Et dicit illa habere vitā que sumūt ali/
mētū et habēt augmētū et decemētū. et hoc p
se. i. a causa extrinseca. Ex quo cōcludit Aresto.
q^o corpus naturale. i. phisicū habēs vitam est
substantia pposita. q^ouis enī aīa sit vita tū hīs
aīam est totū compositū.

Arguitur Multa habēt vitā que non sumūt
alimētū sicut de^o et substantie sepeate. Dm q^o
vita capis duplici. Uno mō generaliter put
etiā vita intellectualis que est metaphisica d^o
vita. et sic nō loquitur phs naturalis de vita. et
tunc est vera q^o multa viuunt que nō sumunt
alimētū. Alio mō capitur vita p vita phisica
de qua loquit naturalis phs. et sic solū viuētia
sūt que sumūt alimētum. sicut pbat Aresto.
in fine tertij hū^o. Et quia loquēdū est fm mate
riā subiectā sic. Aresto. diffinit illā vitā. Vel p
aliter dici vt dicit sanctus Thomas. q^o illud
dicitū de vita nō ponit p modū diffinitionis s^o
p modū exempli. Sed de natura exempli est q^o
debet pcedere ex notorib^o nobis. cū ergo vita
phisica de qua hic loquit Aresto. est nobis ma
gis nota. ergo Arestoreles exemplificat de vita
phisica.

Arguitur Anima nō est corpus. ergo nō dnt
poni alię diffinitiones ex pte corporis. Di/
cendū q^o q^ouis anima nō sit corpus tū non pōt
aīa diffiniri sine corpe. Circa qd sciendū q^o est
duplex diffinitio. Quedā dat p pncipia intrin/
seca. et sic diffinitur spēs rei naturalis p materi
am et formā. Et hō diffinitur p aīam rōnalem
et corpus humanū. et sunt ille ptes pure intrin/
sece diffinito. Alia est diffinitio data p addita
mentū. i. p intrinsecū additū diffinito qd nō ē
de natura diffiniti. Et hoc duplici. Uno mō
p additamentū qd est eiusdē generis cū diffini
to. et sic diffinitur forma p^ois. sicut aīa diffinit
que est p^o corporis aīati. et tū corpus est eiusdem
generis cū aīa scz substantie. Alio mō per addi
tamentū qd est alterius generis p^odicamētalis.
et sic diffiniuntur forme accidentales p subiecta
sic symitas est nasi curuitas. Nasus enī ē in p^odi
camento substantie. curuitas est in p^odicamēto
qualitatis. Et quia materia et forma debent p/
porcionari o^o etiā in diffinitione aīe ponere ali
quas p^oditiones p quas sit pportio materie ad
formā. Et ideo additur in diffinitione q^o anima

est actus corporis phisici que est conditio ma/
terie

Arguitur Materia est cognoscibilis per for/
mā. ergo nō potest forma cognosci p materiam
quia nō sunt relatiua. Dm q^o in absolutis
vñ pōt cognosci p alterum et econtra qñ hoc sit
fm diuersa genera cognitionū. q^o fm naturam
rei materia cognoscit p formā. quia forma fm
q^o hmoi est aliquid in actu. sed potentia natura
liter cognoscitur ex actu. et nō econtra. sed tamē
quo ad nos pōt forma cognosci per materiam q^o
ex dispositione materie sepe deuenim^o in cogni
tione forme. sicut cognoscim^o aliā formā esse in
homine et in asino ppter aliā dispositionē ma/
terie. Et sicut est de ppria passione et suo subiecto
q^o q^o ad nos passio ducit in noticiā subiecti. sed
q^o ad naturā rei econtra sit.

Arguitur Materia nō est aliquo mō pnci/
piū cognitionis. ergo nō pōt ducere in cognitio
nē forme. Ans. pbat. q^o est ens in pura pōtia

Dm q^o materia pōt dupl^o capi. Uno modo
fm q^o nuda est. et sic nō ducit in cognitionē forē
etiā quo ad nos q^o tūc nō possum^o cognoscere
mat^o etiā p sensum ex quo est nostra cognitō in
ciatiue. Alio mō accipitur materia vt est dispo
sita. et sic pōt ducere in noticiā forē. et sic ponit in
diffinitione aīe q^o addit phisicū et organicū

Quoniam autem est

Postq^o Aresto. posuit diuisiones ad inuestigā
dū diffinitione aīe. psequēter ex diuisionibus
habitus inuestigat eā. Et pmo inuestigat ptes
Secdo eā ponit ibi si aut aliqd. Et tertio soluit
dubitationem. Primo inuestigat p^oculas q^o te
nēt se ex pte aīe. Secdo que tenēt se ex pte corpo
ris. Ibi. et hoc. Primo inuestigat q^o aīa est act^o
Secdo q^o est p^om^o. Q^o est act^o sic pbat. q^o aīa
est suba^o vel g^o est materia vel forma vel totū cō
positū. Sed nō pōt dici q^o est corpus vel mat^oia
q^o corpus nō inest alteri. Sed alterū est in ipō
sed aīa inest corpi ergo nō est corpus. Itē si aīa
esset corp^o ergo oē corp^o hret vitā. q^o aīa in quā
tū aīa est pncipiū vite. Si g^o aīa eēt corp^o tunc
omne corp^o viueret. Nec pōt dici q^o aīa sit totū
ppositū. q^o aīa natural^o est p^o. q^o dicimus q^o
corpus hz vitā ab aīa. et iō in viuētib^o significa
tur aīa et corpus. g^o aīa nō est totū sed est pars.
Cōcludit ergo q^o est actus

Arguitur. Videtur q^o aīa sit corp^o q^o nihil
mouet alterz nisi moueat. viij. phisicor. mō oē
qd mouetur ē corp^o. Dm q^o dupl^o aliquid
mouetur. Uno mō mouetur per se et h^o est p^ouz
corpori sic p^o. vi. phisicor. Alio mō aliqd mo

Liberal

Secundus

*And no mouer formalit
 53 p 7 q 1 et 2 mouer
 qd corpe qd mouer aia
 qd qd qd qd qd qd
 corpe qd mouer aia
 aia mouer qd*